Tremujori i dytë

Tematika 1: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi demonstron sjellje dhe qëndrime të përshtatshme gjatë të dëgjuarit si: vëmendje, pëlqim dhe interes. Ai dëgjon dhe kupton një larmi tekstesh të folura, demonstron se i ka kuptuar këto tekste, si dhe shpreh opinionet e tij rreth teksteve që dëgjon.
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi 
· demonstron të kuptuarit e teksteve që dëgjon në situata të ndryshme;
· ritregon me fjalët e tij përmbajtjen ose informacionin kryesor të një bisede, poezie, përralle, tregimi, rregulle praktike ose udhëzimi.

Tematika 2: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi: 
· flet rrjedhshëm, kuptueshëm dhe me intonacionin e duhur, kur tregon një ngjarje, një përvojë të tijën ose kur përshkruan diçka etj.;
· diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë, bën pyetje dhe jep përgjigje të thjeshta;
· përgatit materiale për organizimin e shfaqjeve dhe ekspozitave në klasë;
· merr pjesë në lojë me role.

Tematika: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësi shkruan saktë dhe pa gabime drejtshkrimore tekste të thjeshta. Ai mbledh informacion nga burime të ndryshme para se të shkruajë kartolina, letra, plane të thjeshta, përshkrime etj. Me ndihmën e mësuesit rishikon tekstin e shkruar për të shmangur gabimet drejtshkrimore
· dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhës shqipe, të shtypit dhe të dorës; 
· tregon me saktësi lidhjen shkronjë-tingull;
· respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive;
· plotëson pjesët që u mungojnë fjalëve ose fjalive;
· shkruan fjalë me tri - katër rrokje.

 
	Nr
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimet
	Burimet
	Data

	1
	Tingulli e shkronja F
	Flutur 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi,
	

	2
	Punim i tingullit e shkronjës F, f
	Flutur
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	3
	Shkronjat e shtypit F, f
	Flutur
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	4
	Punim në fletore pune
	Flutur
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	5
	Shkronjat e dorës F, f
	Flutur
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	6
	Tingulli e shkronja V
	Vazo 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	7
	Punim i tingullit e shkronjës V, v
	Vazo
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	8
	Shkronjat e shtypit V,v
	Vazo
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	9
	Punim në fletore pune
	Vazo
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	10
	Shkronjat e dorës V,v
	Vazo
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	11
	Tingulli e shkronja P
	Pulë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	12
	Punim i tingullit e shkronjës P,p
	Pulë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	13
	Shkronjat e shtypit P,p
	Pulë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	14
	Punim në fletore pune
	Pulë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	15
	Shkronjat e dorës P, p
	Pulë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	16
	Tingulli e shkronja B
	Bletë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	17
	Punim i tingullit e shkronjës B, b
	Bletë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	18
	Shkronjat e shtypit B, B
	Bletë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	19
	Punim në fletore pune
	Bletë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	20
	Shkronjat e dorës B, b
	Bletë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	21
	Tingulli e shkronja T
	Top 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	22
	Punim i tingullit e shkronjës T,t
	Top
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	23
	Shkronjat e shtypit T,t
	Top 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	24
	Punim në fletore pune
	Top 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	25
	Shkronjat e dorës T,t.
	Top 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	26
	Tingulli e shkronja D
	Domate 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	27
	Punim i tingullit e shkronjës D,d
	Domate
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	28
	Shkronjat e shtypit D,d
	Domate 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	29
	Punim në fletore pune
	Domate 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	30
	Shkronjat e dorës D,d
	Domate 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	31
	Përsëritje f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r
	Grup shkronjash 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	32
	Përsëritje f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r
	Grup shkronjash
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	33
	Tingulli e shkronja K
	Kukull
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	34
	Punim i tingullit e shkronjës K, k
	Kukull
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	35
	Shkronjat e shtypit K, k
	Kukull
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	36
	Punim në fletore pune
	Kukull
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	37
	Shkronjat e dorës K,k
	Kukull
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	38
	Tingulli e shkronja G
	Gomë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	39
	Punim i tingullit e shkronjës G,g
	Gomë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	40
	Shkronjat e shtypit G,g
	Gomë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	41
	Punim në fletore pune
	Gomë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	42
	Shkronjat e dorës G, g
	Gomë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	43
	Tingulli e shkronja h
	Hënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	44
	Punim i tingullit e shkronjës H,h
	Hënë
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	45
	Shkronjat e shtypit H, h
	Hënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	46
	Punim në fletore pune
	Hënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	47
	Shkronjat e dorës H,h
	Hënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	48
	Tingulli e shkronja Q
	Qen 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	49
	Punim i tingullit e shkronjës q,Q
	Qen
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	50
	Shkronjat e shtypit Q,q
	Qen 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	51
	Punim në fletore pune
	Qen 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	52
	Shkronjat e dorës Q,q
	Qen 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	53
	Tingulli e shkronja Sh
	Shall 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	54
	Punim i tingullit e shkronjës Sh,sh
	Shall 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	55
	Shkronjat e shtypit Sh,sh
	Shall 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	56
	Punim në fletore pune
	Shall 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	57
	Shkronjat e dorës Sh,sh
	Shall 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	58
	Tingulli e shkronja Dh
	Dhelpra 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	59
	Punim i tingullit e shkronjës Dh,dh
	Dhelpra 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	60
	Shkronjat e shtypit Dh,dh
	Dhelpra 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	61
	Punim në fletore pune
	Dhelpra 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	62
	Shkronjat e dorës Dh,dh
	Dhelpra 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	63
	Përsëritje e shkronjave K,g,h,q,sh,dh
	Grup shkronjash
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	64
	Tingulli e shkronja Ll
	Llambë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	65
	Punim i tingullit e shkronjës Ll,ll
	Llambë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	66
	Shkronjat e shtypit Ll,ll
	Llambë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	67
	Punim në fletore pune
	Llambë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	68
	Shkronjat e dorës Ll,ll
	Llambë
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	69
	Tingulli e shkronja Nj
	Llambë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	70
	Punim i tingullit e shkronjës Nj,nj
	Njeri 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	71
	Shkronjat e shtypit Nj,nj
	Njeri
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	72
	Punim në fletore pune
	Njeri 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	73
	Shkronjat e dorës Nj,nj
	Njeri 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	74
	Tingulli e shkronja Gj,gj
	Gjeli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	75
	Punim i tingullit e shkronjës Gj,gj
	Gjeli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	76
	Shkronjat e shtypit Gj,gj
	Gjeli 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	77
	Punim në fletore pune
	Gjeli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	78
	Shkronjat e dorës Gj,gj
	Gjeli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	79
	Tingulli e shkronja Rr
	Rrotë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	80
	Punim i tingullit e shkronjës Rr,rr
	Rrotë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	81
	Shkronjat e shtypit Rr,rr
	Rrotë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	82
	Punim në fletore pune
	Rrotë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	83
	Shkronjat e dorës Rr,rr
	Rrotë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	84
	Tingulli e shkronja Th,th
	Tharëse 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	85
	Punim i tingullit e shkronjës Th,th
	Tharëse 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	86
	Shkronjat e shtypit Th,th
	Tharëse 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	87
	Punim në fletore pune
	Tharëse 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	88
	Shkronjat e dorës Th,th
	Tharëse 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	89
	Përsëritje ll, nj, gj, rr, th
	Grup shkronjash 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	90
	Përsëritje ll, nj, gj, rr, th
	Grup shkronjash 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	91
	Tingulli dhe shkronja c
	Cirk 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	92
	Punim i tingullit dhe shkronjës C, c	
	Cirk 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	93
	Shkronjat e shtypit C, c 
	Cirk 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	94
	Punim në fletore pune/ shkronja e dorës C, c
	Cirk
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	95
	Projekt 
	
	
	
	
	

	96
	Detyrë përmbledhëse
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Libër mësuesi Abetare
143
Libër mësuesi Abetare
TABELA E VLERËSIMIT TË DETYRAVE TË PORTOFOLIT
LËNDA: ABETARE (TREMUJORI 2)

	KRITERET E VLERËSIMIT
Nxënësit do të vlerësohen:
· për cilësinë e materialeve dhe të punimeve; 
· për seriozitetin e përgatitjes së portofolit; 
· për gjetjet origjinale; 
· për shfrytëzimin e burimeve të ndryshme të informacionit; 
· për rishikimin dhe mbrojtjen e punës së bërë; 
· për të bërë vetëvlerësim, 
· për vlerësimin e punës së shokëve

	Nr.
	Detyra e dhënë
	Produktet e nxënësve për realizimin  e rezultateve të të nxënit

	1
	Formo fjali 
	Fletë pune

	2
	Shkronjat  GBJVUK
	Fletë pune

	3
	Pula 
	Fletë pune

	4
	Lexo dhe pikturo
	Fletë pune

	5
	Shkruaj  me shkronja dore
	Fletë pune

	6
	Ngjyros rrokjet 
	Fletë pune

	7
	Lidh pjesët
	Fletë pune

	8
	Diktim 
	Fletë pune

	Totali i pikëve
	

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS/ LËNDËS 
· Tregon për veten
· Numëron tingujt në një fjalë
· Vizaton figura sipas fjalës së dhënë
· Lexon dhe shkruan me shkronja dore
· Vlerëson veten dhe shokët.

	Vlerësimi

	10  pikë/ Saktësia- 5 pikë Paraqitja e detyrës 3 - pikë  Koha - 2 pikë

	10 pikë/ Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2  pikë

	10 pikë /Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës  - 3 pikë Koha - 1 pikë

	10 pikë /Shkrim  4–pikë Vizatimi – 4 pikë  Paraqitja e detyrës  - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja - 3 pike  Koha - 2 pikë

	10 pikë Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	10 pikë Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	10 pikë Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	80 pikë




	NOTA
	AK
	ASHK
	ASH

	PIKËT
	0 - 30
	31 - 59
	60 - 80






Unë jam _____________

 (
Këtu mund të formosh fjali të ndryshme. Lexo me zë të lartë 
fjalitë e formuara. Shkruaj 5 fjali me shkronja dore.
)

	
	Unë 
	pi
	një mollë

	
	
	pikturoj
	 kek

	
	
	ha
	shumë fruta

	
	
	
	shumë ujë

	
	
	
	një pemë

	
	
	
	 një domate

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




Unë jam _____________

 (
Ngjyrosi shkronjat me tri ngjyra
)

 (
Gjej të gjitha G / g,B / b,  J / j, V / v, U / u,  K / k dhe rrethoi ato.
)

S q N v C a e f h o i I k L r u X A c F k g H n O P s T V Y J G d B K L j v m p t V y ë z Ë E D b J M Q R U x Z u


 (
Shkruaj shkronjat sipas modelit
)


[image: ]



[image: ]
Unë jam _____________

Zogu  nga  veza
[image: ]Detyrë: Shkruaj një histori me ndihmën e figurave. Suksese!








[image: ]
	1
	2

	_________________________________
	____________________________________

	_________________________________
	____________________________________

	_________________________________
	____________________________________










	3
	4

	_________________________________
	_________________________________

	_________________________________
	_________________________________

	_________________________________
	_________________________________


[image: ]
Kjo është historia:
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________


Unë jam _____________

 (
Lexo fjalitë dhe pikturo atë që lexon!
)






Në livadh ndodhet një lepurush i vogël.











Përpara shtëpisë kanë çelur lule
shumëngjyrëshe.











Në ujë notojnë peshq të vegjël.





	Emri
	Klasa 
	Data 


 (
Suksese !
)
Shkruaj tekstin me shkronja dore.


[image: ]

Ne bëmë një udhëtim me makinë. Koha ishte e bukur. Dielli shkëlqente. Më vonë, moti u prish e filloi shiu. Ne udhëtuam shpejt për në shtëpi.














































Unë jam _____________

 (
Ndaji fjalët në rrokje dhe ngjyros secilën rrokje me 
ngjyra të ndryshme.
)

	kurorë
	sy
	tavolinë

	gërshërë
	popull
	      muri

	pemë
	dardha
	kuti

	shi
	mami
	raketë

	ananas
	biçikletë
	zebra

	midhje
	bukë
	kivi

	pjepër
	prindër
	lepuri

	lule
	divan
	delfin

	majmun
	rosë
	kastravec

	sallat
	libër
	mi

	sallami
	napë
	mollë

	banane
	pirun
	lule

	fletore
	radio
	oborri



 (
Suksese !
)


Unë jam _____________

Lidh fjalët me termin e duhur.

 (
barku
 
vizore
 
kurrizi
 
kukulla
 
zar
 
biçikletë
 
tren
 
shputa
 
top
 
kokë
 
dorë
 
libër
 
ari
 
kamion
 
gjunjët
 
laps
 
pjesët
 e 
trupit
mjete udhëtimi
 
       
lodra
krah
 
gisht
 
litar
 
shah
 
avion
 
autobus
 
)




Situata e të nxënit - 1
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Tingulli e shkronja f
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës F, f
	Situata e të nxënit:
flutura

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën F, f;
· shqipton tingullin F duke e lidhur me shkronjën F;
· gjen tingullin dhe shkronjën F në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën F në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën f në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja  F + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja F, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë; Shkronja; Rrokje; Fjali; Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet me video-projektor një flutur. 
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Cili prej jush ma përshkruan fluturën?
· Dini ndonjë vjershë për fluturën?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë
Hapi 2. 
Mësuesi/ja lexon vjershën në faqen 45 për fluturën dhe drejton pyetjet:
· Me çfarë shkronje fillon fjala flutur?
· Kush e thotë një fjalë që përmban shkronjën F?
Pra sot ne do marrim shkronjën F të madhe të shtypit dhe f të vogël të shtypit.
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën F në trupin e tyre dhe u drejtohet nxënësve:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja F?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë i fton nxënësit të hapin librin në faqe 44 dhe të lexojnë me zë tingujt F, f. Nxënësit shohin figurat dhe u përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë shihni në figurën e parë?
· Cilat janë ngjyrat e flamurit tonë kombëtar?
· Po në figurën e dytë?
· Përse na shërben furra?
Kështu veprohet për të gjithë figurat.
Më pas lexohen disa herë me radhë fjalët poshtë figurave nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 2
Mësuesi/ja i pyet nxënësit:
Çfarë është shkronja F zanore apo bashkëtingëllore?
Cilat janë zanoret që ne kemi mësuar?
Shkruhet në tabelë shkronja F e madhe e shtypit dhe zanoret. Nxënësit i bashkojnë dhe lexojnë rrokjet.
f + a f + ë 
f + i f + y 
f + e f + u 
 f + o
Lexo rrokjet 
FA – FE – FI – FO – FY – FU – FË
fa – fe – fi – fo – fy – fu – fë
Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 45: FIS, FLAMUR, FARË, FOTOGRAFI, FORMË, FLE 
Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë fjalitë në libër dhe të shohin si zëvendësohen emrat me përemrat. Gjithashtu përsëritet që shkronjat bashkohen dhe formojnë rrokje, rrokjet formojnë fjalët, fjalët formojnë fjalitë.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarkoni shkronjën F, f në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.



Ne mësojmë Germën F
F	f
Gjej të gjithë shkronjat F, f dhe rrethoi me ngjyrë të kuqe
f	g	b	f	i	v
F	h	B	H	N	p	b	z
f	 D		o	f		H 	i		b		f		K		j m	  f		  I		b		f		S	b		D		c		f		i e	f		F		F			g			h		F		I		f			k
F		n V	F	r	f	ë	o	 F f		q	F	b	a		n	h	o
h	k	l	F	p	f	o



Situata e të nxënit - 2
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Shkronjat e shtypit F, f
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
flutura

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën  F, f;
· shqipton tingullin F duke e lidhur me shkronjën F;
· gjen tingullin dhe shkronjën F në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën F në fillim, në mes ose në fund;
· vizaton një flutur duke përdorur ngjyrat;
· lexon fjalë që kanë shkronjën f në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja F + a, i, y, o, u, e,ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e shtypit F, f; 
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e shtypit të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja f lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të vizatojnë një flutur dhe ta ngjyrosin. Poshtë saj duhet të shkruajnë flutur.
Hapi 2
Mësuesi/ja ka përgatitur etiketa me rrokje të cilat i ngjit në tabelë në mënyrë të çrregullt dhe kërkon nga nxënësit të formojnë fjalë me to 
	fla
	
	to
	trë
	
	Tu
	
	Fe
	ti
	

	
	flu
	
	
	
	
	re
	
	
	fil

	fle
	
	flo
	
	fsha
	Ra
	
	
	ri
	

	
	ka
	
	mu
	
	
	nda
	Kë
	
	


Fjalët shkruhen në tabelë nga mësuesi/ja: flamuri, fletore, flutura, kafe, trëndafili, flaka, flokë, fshati
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit që me fjalët e formuara të formojnë fjali dhe i pyet: Me çfarë shkronje fillon fjalia?
Po në fund të fjalisë çfarë vendosim?
Hapi 4
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën F të madhe të shtypit dhe shpjegon si realizohet ajo.
Ngre disa nxënës me radhë në tabelë të cilët shkruajnë këtë shkronjë.
Hapi 5
Po kështu veprohet dhe me shkronjën f të vogël të shtypit.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 28 të fletores së punës dhe të shohin figurat dhe fjalët poshtë tyre
Lexohet faqja nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të shohin ushtrimin më poshtë dhe kërkon të gjejnë dhe nënvizojnë fjalën që ndryshon në secilin rresht
flakë – flakë – fletë – flakë
fshat - fshat – shat - fshat
Hapi 3
Nxënësit hapin Abetaren e punës në faqen 22 emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën S.
Më pas, nxënës të ndryshëm lexojnë fjalët poshtë figurave. 
Hapi 4
Mësuesi/ja shkruan në tabelë fjalinë dhe pyet nxënësit:
Neri dhe Nora flenë.
Sa fjalë ka kjo fjali?
Nxënësit shkruajnë shkronjat F, f të mëdha dhe të vogla në fund të faqes.
Nxënësit plotësojnë fletën e punës të përgatitur nga mësuesja me shkronjat F, f dy rreshta për secilën. Shkruhen fjalët flakë, skaf, fletore si edhe fjalinë: Flori e Flora flenë.
Mësuesja i ndihmon nxënësit gjatë punës dhe në fund i vlerëson individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani në fletore të njëjtën gjë që shkruat në klasë.


Situata e të nxënit - 3
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Shkronjat e dorës F, f
	Situata e të nxënit:
Iriqi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën F, f;
· shqipton tingullin F duke e lidhur me shkronjën F;
· gjen tingullin dhe shkronjën F në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën F në fillim, në mes ose në fund;
· vizaton një flutur duke përdorur ngjyrat;
· lexon fjalë që kanë shkronjën f në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja F + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e dorës F, f;
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e dorës të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja f, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës F të madhe të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës f të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 59 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat F,f të dorës dhe u kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Mësuesi/ja pasi kanë përfunduar bërjen e shkronjave i nxit fëmijët të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën F të madhe të dorës dhe f të vogël të dorës në fletoren e modeluar, disa fjalë me F dhe fjali. 




Situata e të nxënit - 4
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Tingulli e shkronja P
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës P, P
	Situata e të nxënit:
Pula

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën P, p;
· shqipton tingullin F duke e lidhur me shkronjën P;
· gjen tingullin dhe shkronjën P në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën P në fillim, në mes ose në fund;
· lexon  fjalë që kanë shkronjën p  në trup të tyre;
· lexon  rrokjet e formuara nga shkronja P + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon  fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja P, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë,  Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Pinguinë, Patë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve  
Bashkëbisedim, Punë individuale,  Stuhi mendimi  

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja lexon “Kush e gjen” në faqen 49.
Pasi përgjigjen nxënësit mësuesja shkruan në tabelë:
 (
PULA
)                                  
                          PULA


Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Me çfarë shkronje fillon kjo fjalë?
· Çfarë dini për pulën?
· Dini ndonjë vjershë për pulën?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja
· Kush më thotë një fjalë që përmban shkronjën P?
 Pra sot ne do marrim shkronjën P të madhe të shtypit dhe p të vogël të shtypit.
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën P në trupin e tyre dhe u drejtohet nxënësve:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja P?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë i fton nxënësit të hapin librin në faqe 49 dhe të lexojnë me zë tingujt P, p. Nxënësit shohin figurat dhe u përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë shihni në figurën e parë?
· Po në figurën e dytë?
· Çfarë dini për pëllumbin?
· Ku jeton pinguini?
Kështu veprohet për të gjithë figurat.
Jepet në video-projektor një film i shkurtër për pinguinët.
Më pas lexohen disa herë me radhë fjalët poshtë figurave nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 2
Mësuesi/ja i pyet nxënësit:
Çfarë është shkronja p zanore apo bashkëtingëllore?
Cilat janë zanoret që ne kemi mësuar?
Në tabelë shkruhet shkronja P e madhe e shtypit dhe zanoret. Nxënësit i bashkojnë dhe lexojnë rrokjet.
p  +  a                              p  +  ë 
p  +  i                               p  +  y 
p  +  e                              p  +  u 
                   f  + o
Lexo rrokjet 
PA – PE – PI – PO – PY – PU – PË
pa – pe – pi – po – py – pu – pë
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 49.

PUS, PI, PUNOJ, PULË, PUPËL, PESË, PLOT, PEMË, AVION
pus, pi, punoj, pulë, pupël, pesë, plot, pemë, avion

Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë.  Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë fjalitë në libër dhe të shohin si zëvendësohen emrat me përemrat. Gjithashtu përsëritet që shkronjat bashkohen dhe formojnë rrokje, rrokjet formojnë fjalët, fjalët formojnë fjalitë.
Pranvera  punon në postë. Ajo  punon në postë.
Pali  punon në postë. Ai punon në postë.
Pranvera e Pali punojnë në postë. Ata punojnë në postë.

	Vlerësimi:  
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen  në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra  shtëpie: Qarko shkronjën P, p në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.








Ne mësojmë germën P
P	p
Gjej të gjitha shkronjat P p dhe rrethoi me ngjyrë të kuqe.
p	g	b	p	i	v
P	h	B	H	N	p	b	z
p	   D		o	   f		H	  i		  b		p		K		j    m	p
	I		b		p		S	b		D		c		p		i e	f		P		P			g			h		P		I		p			k
P		n   V	P	r	p	ë	o	 P		q	P	b	a		n	h	o
h	k	l	P	p	p	o




Situata e të nxënit - 5
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Shkronjat e shtypit P, p
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
Pula

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën P, p;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën P në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën p në trup të tyre;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e shtypit P, p;
· kopjon fjalë dhe fjali me shkronjat e shtypit të mësuara;
· shkruan fjalët dhe fjalitë e diktuara me shkronjat e shtypit të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja p, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Pinguinë, Patë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të thonë fjalë me shkronjën P në trup.
Shkruhen fjalët në tabelë. Nxënësit i ndajnë fjalët në rrokje dhe gjejnë në cilën rrokje gjendet shkronja p. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët me shkronjën P në trup.
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 30 të fletores së punës dhe u kërkon të shohin figurat dhe t’i emërtojnë ato.
Zhvillohet një bisedë rreth figurave.
· Përse shërben kapaku?
· Çfarë marrim nga lopa?
· Përse e përdorim shportën?
Lexohen fjalët poshtë figurave nga nxënësit.


Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalët e bashkuara në libër dhe t’i ndajnë ato dhe të lexojnë fjalinë e formuar: Petriti punon shumë.
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë vendosim në fund të fjalisë?
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën P, p dhe i pyet: Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit P, p.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën e shtypit P të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën P të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën  P të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën P të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën P, p dhe i ndihmon gjatë punës. 
Hapi 5 
Diktim: 
P, a , e, Ë, I, F, y, v, U, L, m, ,O, s, j , R, N
LOPË, PULË, PJEPËR , 
Pina pi ujë. 
Korrigjohen individualisht dhe vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës e përgatitur nga mësuesja







1. Rretho dhe ngjyros P. p

Pina pastron.
Poni pi ujë. 
Petriti punon.
Pali paketon 1 paketë.

2. Plotëso   P , p

 (
p
)

3. Sa herë e ke qarkuar shkronjën  P? 

Nr: 	herë
 (
L
) (
P
P
S
S
)



Situata e të nxënit - 6
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Shkronjat e dorës P,p
Tingulli e shkronja B
	Situata e të nxënit: 
balonë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· dallon shkronjën P, p;
· lexon fjalë që kanë shkronjën p në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja p + a, i, y, o, u, e, ë;
· shkruan rrokjet e formuara nga shkronja e dorës p + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e dorës P,p; 
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e dorës të mësuara.
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën B,b;
· shqipton tingullin B duke e lidhur me shkronjën B;
· gjen tingullin dhe shkronjën B në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën B në fillim, në mes ose në fund;
· vizaton një balonë duke përdorur ngjyrat;
· lexon fjalë që kanë shkronjën B në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja b, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe :
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës P të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës p të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.

Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 60 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat P, p të dorës dhe i kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Mësuesi/ja pasi kanë përfunduar bërjen e shkronjave i nxit fëmijët të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton fëmijët të vizatojnë një balonë në një fletë formati të bardhë.
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë vizatuat?
· Cili prej jush ma përshkruan balonën?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja lexon gjëegjëzën në faqen 51 për bletën dhe drejton pyetjet:
· Me çfarë shkronje fillon fjala bleta?
· Kush më thotë një fjalë që përmban shkronjën b?
 Pra sot ne do marrim shkronjën B të madhe të shtypit dhe b të vogël të shtypit.
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën b në trupin e tyre dhe iu drejtohet nxënësve:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja b?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës: Shkruaj me shkronja dore 



	Emri
	Klasa 
	Data 



Shkruaj me shkronja dore

 (
p, L, ma, 
vo
, Sa, punoj, pesë, pupël, pemë, avion
Pranvera punon në postë. 
Paula
 luan me peta.
)


	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	








Situata e të nxënit - 7
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Punim i tingullit e shkronjës B, b
Ora 2: Shkronjat e shtypit B, b
	Situata e të nxënit:
Balona

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën B, b;
· shqipton tingullin B duke e lidhur me shkronjën b;
· gjen tingullin dhe shkronjën B në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën b në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën B në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja B + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· vizaton një figurë dhe shkruan emrin e saj;
· shkruan shkronjat e shtypit B, b.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja B, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë i fton nxënësit të hapin librin në faqe 50 dhe të lexojnë me zë tingujt B,b. Nxënësit shohin figurat dhe u përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë shihni në figurën e parë?
· Ngjan ajo me balonën që vizatuat?
· Po në figurën e dytë?
· Kush nga vajzat ka në shtëpi një kukull të tillë?
Nxënësit tregojnë çfarë dinë rreth figurave.
Kështu veprohet për të gjithë figurat.
Më pas lexohen disa herë me radhë fjalët poshtë figurave nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 2
Mësuesi/ja i pyet nxënësit:
Çfarë është shkronja B zanore apo bashkëtingëllore?
Cilat janë zanoret që ne kemi mësuar?
Shkruhet në tabelë shkronja B e madhe e shtypit dhe zanoret. Nxënësit i bashkojnë dhe lexojnë rrokjet.
B + a B + ë 
B + i B + y 
B + e B + u 
 B + o
Lexo rrokjet 
BA – BE – BI – BO – BY – BU – BË
ba – be – bi – bo – by – bu – bë
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 51.
BIMË, BILBIL, BANANE, BALENË, BORË, BALET
Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë fjalitë në libër dhe të shohin si zëvendësohen emrat me përemrat. Gjithashtu përsëritet që shkronjat bashkohen dhe formojnë rrokje, rrokjet formojnë fjalët, fjalët formojnë fjalitë. 
Mësuesi/ja shkruan në tabelë fjalinë dhe pyet nxënësit:
· A banojnë Beni dhe Besa në Berat?
· Çfarë është kjo që kam shkruar?
· Me çfarë shkronje fillon?
· Çfarë ka në fund të fjalisë?
Kjo është pikëpyetje që e vendosim në fund të një fjalie pyetëse.
Fjalia pyetëse dallohet nga intonacioni që ne e lexojmë.
Lexohet fjalia nga disa nxënës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të vizatojnë një banane dhe i pyet:
Me cilën shkronjë fillon kjo fjalë?
Ndajeni në rrokje dhe më thoni në cilën rrokje bie shkronja B.
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të hapin fletoren e punës në faqen 30, të shohin figurat dhe t’i emërtojnë ato. Gjithashtu nxënësit qarkojnë shkronjën B në fjalët poshtë figurave, ndajnë në rrokje ato dhe tregojnë se në cilën rrokje ndodhet shkronja e mësuar.
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit që me fjalët poshtë figurave të formojnë fjali dhe i pyet:
Me çfarë shkronje fillon fjalia?
Po në fund të fjalisë çfarë vendosim?
Nxënësit qarkojnë me ngjyrë të kuqe fjalët që kanë dy shkronja B dhe me blu fjalët që kanë një shkronjë B.
Hapi 4
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën B të madhe të shtypit dhe shpjegon si realizohet ajo.
Ngre disa nxënës me radhë në tabelë të cilët shkruajnë këtë shkronjë.
Hapi 5
Po kështu veprohet dhe me shkronjën b të vogël të shtypit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën b në një artikull gazete.




Situata e të nxënit - 8
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Punim në fletore pune
Ora 2: Shkronjat e dorës B, b
	Situata e të nxënit:
Pula

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën B, p;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën B në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën b në trup të tyre;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e shtypit B, b; 
· shkruan shkronjat e dorës B, b; 
· kopjon fjalë dhe fjali me shkronjat e shtypit të mësuara;
· shkruan fjalët dhe fjalitë e diktuara me shkronjat e shtypit të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja b lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Pinguinë, Patë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën B, b dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit B, b.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën B të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën B të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën b të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën b të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën B, b dhe i ndihmon gjatë punës 
Nxënësit korrigjohen individualisht dhe vlerësohen.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën B, b dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e dorës B,b.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën B të madhe të dorës duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën B të madhe të dorës.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën b të vogël të dorës duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën P të vogël të dorës.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën P, p dhe i ndihmon gjatë punës. 
Hapi 5 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë fjalinë në faqen 61 në fletoren e punës dhe më pas u kërkon ta shkruajnë në fletore me shkronja dore.
Nxënësit korrigjohen individualisht dhe vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës e përgatitur nga mësuesja.




	Emri
	Klasa 
	Data 



 (
Shkronja
  
B
) (
Bb
)



[image: ]

	Emri
	Klasa 
	Data 



Shkruaj me shkronja dore

 (
B ,B, 
ba
,bo,babi, bilbil, balenë, balonë
Bona
 luan me 
Barbin
. 
Beni luan me 
birila
.
)


	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	






Situata e të nxënit - 9
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Përsëritje f, v, p, b, t, d, m, l, d, j, n, r
Ora 2: Përsëritje f, v, p, b, t, d, m, l, d, j, n, r
	Situata e të nxënit:
bashkëtingëlloret

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi :
· liston fjalë me shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r;
· dallon shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r;
· shqipton tingujt f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r;
· gjen shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r në fjalë të ndryshme;
· lexon fjalë që kanë shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r në trup të tyre;
· ndan fjalët në rrokje;
· lexon tekstin rrjedhshëm;
· shkruan fjalë me shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra;
· shkruan fjalë me shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra;
· shkruan shkronjat f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r në fjalë dhe fjali me të diktuar.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Shkronja, rrokje, fjalë, fjali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi,Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit: Cilat shkronja kemi mësuar?
Mësuesja shkruan në tabelë shkronjat që thonë fëmijët dhe i pyet: Cilat janë zanore dhe cilat janë bashkëtingëllore?
f,a, v,i, p, u, b, t, o, d, e, m, l, ë, d, j, n, r
Qarkohen me ngjyra të ndryshme. 
· Më thoni një fjalë që përmban një nga këto tinguj f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r? 
Nxënësit gjejnë fjalë me secilën shkronjë në fjalë.
Më pas mësuesi/ja kërkon që nxënësit të përcaktojnë pozicionin e shkronjave f, v, p, b, t, d,m, l, d, j, n, r në secilën fjalë.
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të hapin abetaren në faqen 56 dhe të lexojnë shkronjat e mëdha të shtypit dhe shkronjat e vogla të shtypit.
Hapi 3
Në ushtrimin që pason, disa nxënës lexojnë fjalët me radhë.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në video-projektor disa pamje nga Parisi dhe i pyet:
· E njihni këtë qytet?
· Çfarë dini për të?
· Kush prej jush e ka vizituar?
Sot ne do të lexojmë një tekst që flet për kryeqytetin e Francës, Parisin.
Leximin e bën mësuesja dhe më pas i jep detyrë nxënësve të qarkojnë në tekst me blu të gjitha fjalët që dinë t’i lexojnë pra që përmbajnë shkronjat e mësuara dhe me të kuqe fjalët që përmbajnë shkronja që nuk i kanë mësuar.
Lexohen fjalët e ngjyrosura me blu nga nxënësit. Nxënësit korrigjojnë njëri – tjetrin. 
Mësuesja vlerëson me fjalë nxënësit që kanë punuar më mirë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Në orën e dytë mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 57 dhe u kërkon të emërtojnë figurat në libër dhe të shkruajnë një shkronjë në një kuti.
Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Pasi përfundojnë, lexojnë fjalët e shkruara dhe korrigjojnë gabimet.
Mësuesi/ja u kërkon të tregojnë se sa shkronja ka çdo fjalë dhe t’i ndajnë fjalët në rrokje.
Nxënësit vlerësohen individualisht me shprehje për përgjigjet e dhëna.
Në fund të orës mësuesja bën një diktim në një fletë diktimi.
Diktim 
f,a, V,i, p, u, B, t, O, d, e, M, l, Ë, d, j, n, r
ma, ro, pus, fi, ta, dimër, pupël, fis
Ani luan me robot.
Unë jam në malin e Dajtit.
Miri iku në teatër.
Paola mori Barbin në kinema.
Korrigjohen fletët individualisht. Vlerësohen. 

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Kopjo me shkronja dore në fletore shkronjat dhe fjalët në faqen 56 të abetares. 




	Emri
	Klasa 
	Data 



[image: ]Shkruaj 5 fjalitë. Vendos ku duhet shkronjën e madhe.

sot në klasë ne do të bëjmë një diktim.
mësuesi dikton të tërë fjalinë e më pas dikton  vetëm 1 pjesë të saj. 
diktimi mbaroi. 
mësuesi i vlerëson  me notë.


	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	






Unë jam _____________         				 Data _____________
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Situata e të nxënit - 10
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Tingulli e shkronja K
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës K, k
	Situata e të nxënit:
Karotë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi :
· dallon shkronjën K, k;
· vizaton karotën me ngjyra;
· flet për vetitë ushqyese të karotës;
· shqipton tingullin K duke e lidhur me shkronjën K;
· gjen tingullin dhe shkronjën K në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën K në fillim,mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën K në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja K + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja k, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Kali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja shkruan në tabelë për të gjetur fjalën karotë
	Kush e gjen?
Është zarzavate
Ka shumë vitamina
Përdoret për supë
Përdoret për sallatë
Rritet nën tokë
Ka ngjyrë portokalli 
Është e gjatë
	Pasi përgjigjen nxënësit mësuesja shkruan në tabelë: (
karotë
)


Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Me çfarë shkronje fillon kjo fjalë?
· Gjeni dot fjali që fillojnë me shkronjën k?
Ndahen në rrokje fjalët e gjetura. Gjendet pozicioni i shkronjës k. Formohen fjali. Përsëriten elementet dalluese të fjalisë.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja u jep detyrë nxënësve të vizatojnë një karotë në një fletë formati.
Pasi përfundojnë vizatimin mësuesi/ja pyet nxënësit.
Cila kafshë i ka shumë qejf karotat?
Pra sot ne do marrim shkronjën K të madhe të shtypit dhe k të vogël të shtypit.
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë i fton nxënësit të hapin librin në faqe 58 dhe të lexojnë me zë tingujt K, k. Nxënësit shohin figurat dhe u përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë shihni në figurën e parë?
· Po në figurën e dytë?
· Çfarë dini për këndesin?
· Ku i përdorim varkat?
· Ku jeton ujku?
Kështu veprohet për të gjitha figurat.
Më pas lexohen disa herë me radhë fjalët poshtë figurave nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 2
Mësuesi/ja i pyet nxënësit:
Çfarë është shkronja b zanore apo bashkëtingëllore?
Cilat janë zanoret që ne kemi mësuar?
Shkruhet në tabelë shkronja B e madhe e shtypit dhe zanoret. Nxënësit i bashkojnë dhe lexojnë rrokjet.
 B + a B + ë 
 B + i B + y 
 B + e B + u 
 B + o
Lexo rrokjet 
BA – BE – BI – BO – BY – BU – BË
ba – be – bi – bo – by – bu – bë
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 59.

KODËR, KEC, KËNGË, KËNDES, KALA, KALË, 
kodër, kec, këngë, këndes, kala, kalë,

Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë fjalitë në libër dhe të shohin si zëvendësohen emrat me përemrat. Gjithashtu përsëritet që shkronjat bashkohen dhe formojnë rrokje, rrokjet formojnë fjalët, fjalët formojnë fjalitë.
Lexohet nga mësuesja dhe disa herë nga nxënësit fjalia pyetëse.
Me se u nisën Iliri dhe Vera për në Kosovë?
Bëhet vlerësimi i nxënësve duke pyetur një herë vet nxënësit për punën e tyre dhe të shokëve dhe më pas vlerësohen nga mësuesi/ja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën K, k në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.






Ne mësojmë germën K
K	k
Gjej të gjitha shkronjat K k dhe rrethoi me ngjyrë të kuqe.
p	g	b	p	i	v
K	h	B	H	N	k	b	z
p	 D		o	f		H	 i		b		k 	 K		j m	p
I	b		p		S	b		D		c		p		i e	f		K
	K			g			h		K		I		p		k K		n V	K	r	k	ë	o	 K		q	K	 b	a		n	h	o
h	k	l	P	k	k	o



Unë jam _____________         				 Data _____________

Gjej shkronjën K, k dhe ngjyrosi me të njëjtën ngjyrë.
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Situata e të nxënit - 11
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Shkronjat e shtypit K, k
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
Karotë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi :
· dallon shkronjën K, k;
· lexon fjalë që kanë shkronjën K në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja K + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e shtypit K, k;
· kopjon fjalë dhe fjali me shkronjat e shtypit të mësuara;
· shkruan fjalët dhe fjalitë e diktuara me shkronjat e shtypit të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja k lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Kali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton pyetje nxënësve:
· Cilën shkronjë mësuam herën e shkuar?
· Më thoni disa fjalë me këtë shkronjë?
Shkruhen fjalët në tabelë. Nxënësit i ndajnë fjalët në rrokje dhe gjejnë në cilën rrokje gjendet shkronja k. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët me shkronjën K në trup.
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 34 të fletores së punës dhe u kërkon të shohin figurat dhe të plotësojnë shkronjat që mungojnë. Lexohen fjalët e formuara. Zhvillohet një bisedë rreth figurave.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalët e bashkuara në libër dhe t’i ndajnë ato dhe të lexojnë fjalinë e formuar:
Kristiluanmekuba.
Mësuesi/ja pyet nxënësit
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë vendosim në fund të fjalisë?
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë fjalët në libër dhe t’i ndajnë në rrokje dhe më pas të përcaktojnë rrokjen ku ndodhet shkronja K:
kala – portokalle – kamer – kombinat - kikirik
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën K, k dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit K, k.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën K të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën K të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën K të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën K të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën K, k dhe i ndihmon gjatë punës. 
Hapi 5 
Diktim: 
P, a , e, Ë, I, F, y, v, U, L, m, ,O, s, j , R, N, k , K
KALI , KAMER, KALA, 
KEVI KA MAKINË LODRE. 
JAVA KA 7 DITË.
KALTRINA BËN KALA RËRE.
Korrigjohen individualisht dhe vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës e përgatitur nga mësuesja.




[image: ]Shkronja 	K
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Situata e të nxënit - 12
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Shkronjat e dorës K, k
Tingulli e shkronja G
	Situata e të nxënit:
karotë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· dallon shkronjën K, k;
· lexon fjalë që kanë shkronjën k në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja k + a, i, y, o, u, e, ë;
· shkruan rrokjet e formuara nga shkronja e dorës k + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e dorës K, k;
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e dorës të mësuara.
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën G,g;
· shqipton tingullin G duke e lidhur me shkronjën G;
· gjen tingullin dhe shkronjën G në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën G në fillim, në mes ose në fund;
· vizaton një gomë makine;
· lexon fjalë që kanë shkronjën G në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja g, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës K të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Mësuesja ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës k të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon të shkruajnë shkronjën.

Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 62 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat K, k të dorës dhe u kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Pasi nxënësit kanë përfunduar bërjen e shkronjave, mësuesi/ja i nxit të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
Keti ka lodra të bukura.
Keti ka lodra të bukura.
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Mësuesi-ja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.
Diktim 
K, k, m, n, u, A
Ka, ko, kap, 
Kristi ka 1 kalë.
Keti ka makinë.
Korrigjohen, vlerësohen
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton fëmijët të vizatojnë një makinë në një fletë formati të bardhë.
Pasi përfundojnë ngrihet një nxënës në tabelë dhe tregon vizatimin para shokëve. 
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë vizatuat?
· Cili prej jush ma përshkruan makinën e tij?
Ndalet te goma dhe shkruhet fjala në tabelë.
 (
GOMA
)




Mësuesi/ja iu drejton pyetje nxënësve:
· Me cilën shkronjë fillon fjala gomë?
Sot ne do të marrim shkronjën G.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja  u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 60 dhe drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Kush më thotë një fjalë që përmban shkronjën g?
 Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën g në trupin e tyre dhe u drejtohet atyre:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja g?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës 






	Emri
	Klasa 
	Data 


[image: ]
Lexo dhe vizato

Detyrë:  Lexo 2 herë me vëmendje tekstin. Shiko me kujdes 
detajet (ngjyrat, format). Vizato mbështetur në atë që lexove. 
Suksese!


MAKINA E FAMILJES KODRA

Familja Kodra ka 1 makinë blu me dyer kafe. Dritaret janë katrore.
Pjesa e sipërme e makinës vjen me këtë formë
Përpara ka 1 kalë në vrapim. Fëmijët e familjes Andi e Besi kujdesen për pastërtinë e saj. Babai e parkon makinën pranë 1 peme të lartë.

[bookmark: page1]	Vizatimi 



Situata e të nxënit - 13
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Tingulli e shkronja Sh 
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës Sh, sh
	Situata e të nxënit:
shtëpi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Sh, sh;
· vizaton shtëpinë; 
· flet për vetitë ushqyese të karotës;
· shqipton tingullin Sh duke e lidhur me shkronjën Sh;
· gjen tingullin dhe shkronjën Sh në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Sh në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën Sh në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja Sh + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Sh, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Shishe

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
Vizatoni një shtëpi. Pasi nxënësit përfundojnë, mësuesi/ja pyet:
· Me çfarë shkronje fillon kjo fjalë?
· Gjeni dot fjalë që fillojnë me shkronjën Sh?
Ndahen në rrokje fjalët e gjetura. Gjendet pozicioni i shkronjës sh. Formohen fjali. Përsëriten elementet dalluese të fjalisë.
Hapi 2. 
Pra, sot ne do marrim shkronjën Sh të madhe të shtypit dhe sh të vogël të shtypit.
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja dhe i pyet nxënësit:
Çfarë vini re te shkronja sh?
Pra ajo përbëhet nga 2 shkronja por shqiptohet si një tingull i vetëm.
Hapet libri në faqen 66 të abetares. 
Nxënësit lexojnë shkronjën Sh, sh të madhe dhe të vogël të shtypit.
Mësuesja i fton të shohin figurat në libër dhe t’i emërtojnë ato.
Nxënësit lexojnë fjalët poshtë figurave dhe qarkojnë shkronjën sh.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë zhvillon veprimtari me rrokjet. Shkruhen në tabelë zanoret a, i, u, o, y, e, ë dhe i bashkëngjitet shkronja sh. U kërkohet nxënësve të lexojnë rrokjet.
 Sh + a Sh + ë 
 Sh + i Sh + y 
 Sh + e Sh + u 
 Sh + o
Lexo rrokjet 
SHA – SHE – SHI – SHO – SHY – SHU – SHË
sha – she – shi – sho – shy – shu – shë
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 67.

SHAMI, SHPATË, SHPORTË, SHKOJ, SHKRUAJ, 
shok, shegë, peshk, peshore, mushama, breshër, pishë

Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë tekstin në libër. 
Lexohet nga mësuesja teksti.
Lexohet teksti nga nxënësit. Bëhet vlerësimi i nxënësve duke pyetur një herë vet nxënësit për punën e tyre dhe të shokëve dhe më pas vlerësohen nga mësuesi/ja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën Sh, sh në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja





Situata e të nxënit - 14
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Shkronjat e shtypit Sh, sh
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
shtëpi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi :
· Dallon shkronjën Sh, sh;
· Lexon fjalë që kanë shkronjën Sh në trup të tyre;
· Lexon rrokjet e formuara nga shkronja Sh + a, i, y, o, u, e, ë;
· Lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· Shkruan shkronjat e shtypit Sh, sh;
· Kopjon fjalë dhe fjali me shkronjat e shtypit të mësuara;
· Shkruan fjalët dhe fjalitë e diktuara me shkronjat e shtypit të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja sh lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore, Kali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton pyetje nxënësve:
· Cilën shkronjë mësuam herën e shkuar?
· Më thoni disa fjalë me këtë shkronjë?
Shkruhen fjalët në tabelë. Nxënësit i ndajnë fjalët në rrokje dhe gjejnë në cilën rrokje gjendet shkronja sh. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët me shkronjën sh në trup.
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 38 të fletores së punës dhe u kërkon të shohin figurat dhe të plotësojnë shkronjat që mungojnë. Lexohen fjalët e formuara. Zhvillohet një bisedë rreth figurave.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalitë në libër dhe të vendosin foljen që duhet në fjali dhe të lexojnë fjalinë e formuar.
Shpresa e Shpëtimi dolën herët nga shtëpia.
Ata u futën në strehën e një shtëpie.
Mësuesi/ja pyet nxënësit
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë vendosim në fund të fjalisë?
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën Sh, sh dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit Sh, sh.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën Sh të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën Sh të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën sh të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën sh të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën Sh, sh dhe i ndihmon gjatë punës. 
Hapi 5 
Diktim: me shkronja shtypi
P, a , e, Ë, I, F, y, v, U, L, m, ,O, s, j , R, N, k , K, Sh, sh
SHPORTË,  MASHË, KOSH, 
SHPRESA SHKON NË KOPSHT. 
JAVA KA SHTATË DITË.
SHPËTIMI SHKOI NË SHTËPI.
Nxënësit korrigjohen individualisht dhe vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës e përgatitur nga mësuesja.





Situata e të nxënit - 15
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Shkronjat e dorës Sh, sh
Tingulli e shkronja Dh
	Situata e të nxënit:
shall

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi :
· Dallon shkronjën Sh, sh; 
· Lexon fjalë që kanë shkronjën sh në trup të tyre;
· Lexon rrokjet e formuara nga shkronja sh + a, i, y, o, u, e, ë;
· Shkruan rrokjet e formuara nga shkronja e dorës sh + a, i, y, o, u, e, ë;
· Lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· Shkruan shkronjat e dorës Sh, sh;
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e dorës të mësuara.
Njësia mësimore 2. Nxënësi :
· Dallon shkronjën Dh, dh;
· Shqipton tingullin Dh duke e lidhur me shkronjën dh;
· Gjen tingullin dhe shkronjën Dh në fjalë të ndryshme;
· Gjen fjalë që e mbajnë shkronjën dh në fillim, në mes ose në fund;
· Vizaton një bredh;
· Lexon fjalë që kanë shkronjën dh në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja dh lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës Sh të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon të shkruajnë shkronjën.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës sh të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon të shkruajnë shkronjën.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 65 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat DH, dh të dorës dhe u kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Pasi kanë përfunduar bërjen e shkronjave, mësuesi/ja i nxit fëmijët të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
SHPRESA E KA SHOK SHPËTIMIN. 
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton fëmijët të vizatojnë një bredh në një fletë formati të bardhë.
Pasi përfundojnë ngrihet një nxënës në tabelë dhe tregon vizatimin para shokëve. 
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë vizatuat?
· Çfarë ju kujton bredhi?
Nxënësit flasin për bredhin e Vitit të Ri. Mësuesi/ja e shkruan në tabelë dhe pyet nxënësit:
· Me çfarë shkronje mbaron fjala bredh?
 (
bredh
)




Sot ne do të marrim shkronjën Dh.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja i kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 68 të abetares dhe drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Kush më thotë një fjalë që përmban shkronjën dh?
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën dh në trupin e tyre dhe u drejtohet nxënësve:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja g?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.
Detyrë: Formo fjali me fjalët. 
Nxënësit lexojnë fjali me fjalët e dhëna.
Mësuesi/ja jep vlerësimin për punën e nxënësve pas vlerësimit që fëmijët i kanë bërë njëri–tjetrit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës 




Situata e të nxënit - 16
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Përsëritje e shkronjave K, g, h, q, sh, dh. Diktim
	Situata e të nxënit:
bashkëtingëlloret

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore. Nxënësi:
· Liston fjalë me shkronjat K, g, h, q, sh, dh; 
· Dallon shkronjat K, g, h, q, sh, dh; 
· Shqipton tingujt K, g, h, q, sh, dh; 
· Gjen shkronjat K, g, h, q, sh, dh në fjalë të ndryshme;
· Lexon fjalë që kanë shkronjat K, g, h, q, sh, dh në trup të tyre;
· Ndan fjalët në rrokje;
· Lexon tekstin rrjedhshëm;
· Shkruan fjalë me shkronjat K, g, h, q, sh, dh të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra;
· Shkruan fjalë me shkronjat K, g, h, q, sh, dh të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra;
· Shkruan shkronjat K, g, h, q, sh, dh fjalë dhe fjali me të diktuar.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja K, g, h, q, sh, dh, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Shkronja, rrokje, fjalë, fjali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit: Cilat shkronja kemi mësuar?
Mësuesja shkruan në tabelë shkronjat që thonë fëmijët dhe i pyet: Cilat janë zanore dhe cilat janë bashkëtingëllore?
f,a, v,i, p, u, b, t, o, d, e, m, l, ë, d, j, n, r, k, g, h, q, sh, dh
Qarkohen me ngjyra të ndryshme. 
· Më thoni një fjalë që përmban një nga këto tinguj k, g, h, q, sh, dh? 
Nxënësit gjejnë fjalë me secilën shkronjë.
Më pas mësuesi/ja kërkon që nxënësit të përcaktojnë pozicionin e shkronjave K, g, h, q, sh, dh në secilën fjalë.
Hapi 2
Mësuesi/ja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe fjali dhe kërkon nga nxënësit t’i lexojnë:
Shalqi, sheqer, makinë, 
Shokët e Benit bëjnë ski në borë. Genti luan me top. Fëmijët e klasës sonë shkuan në fermë.
Lexohen fjalët dhe fjalitë.
Hapi 3: 
Mësuesi/ja ka përgatitur një fletë pune të cilën e shpërndan dhe fëmijët punojnë të pavarur.
Gjithashtu bën një diktim me fjalë dhe fjali.
Diktim
Peshk, qeni, krehër, gërshërë, kalorës
Elda shkoi në Shkodër me prindërit. Atje takoi shoqen e klasës Paolën. Të dyja shoqet luajtën në park ndërkohë që prindërit e tyre bisedonin. Të dyja shoqet u kënaqën shumë.
Korrigjohen fletët individualisht dhe jepet vlerësimi.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Kopjo me shkronja dore një pjesë të tekstit “Ditë me shi” në faqen 67.






	Emri
	Klasa 
	Data 



[image: ]Lexo dhe pikturo

Detyrë:	 Pikturo pasi të lexosh kërkesën. Suksese!

1)   1 qen dhe 1 mi












2)	  1 shtëpi 












3)	  1 banane,	1 dardhë,	1 luleshtrydhe
	









Situata e të nxënit - 17
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Tingulli e shkronja Nj 
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës Nj, nj
	Situata e të nxënit:
njeri

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· Dallon shkronjën Nj, nj;
· Shqipton tingullin Nj, duke e lidhur me shkronjën Nj;
· Gjen tingullin dhe shkronjën Nj, nj në fjalë të ndryshme;
· Gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Nj, nj në fillim,mes ose në fund;
· Lexon fjalë që kanë shkronjën Nj, nj në trup të tyre;
· Lexon rrokjet e formuara nga shkronja Nj, nj + a, i, y, o, u, e, ë;
· Lexon fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Nj,nj, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i pyet nxënësit:
· Cili është numri i parë që ju keni mësuar? 
· Me çfarë shkronje fillon?
· Gjeni dot fjalë që fillojnë me këtë shkronjë?
Ndahen në rrokje fjalët e gjetura. Gjendet pozicioni i shkronjës nj. Formohen fjali. Përsëriten elementet dalluese të fjalisë.
Hapi 2. 
Pra sot ne do të mësojmë shkronjën Nj të madhe të shtypit dhe nj të vogël të shtypit.
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja dhe i pyet nxënësit:
· Çfarë vini re te shkronja nj?
· Nga cilat shkronja përbëhet ajo?
· Kemi mësuar shkronja të tjera të ngjashme?
· Cilat janë ato?
Pra ajo përbëhet nga 2 shkronja por shqiptohet si një tingull i vetëm.
Hapet libri në faqen 72 të abetares. 
Nxënësit lexojnë shkronjën Nj të madhe dhe nj të vogël të shtypit.
Mësuesja i fton të shohin figurat në libër dhe t’i emërtojnë ato.
Nxënësit lexojnë fjalët poshtë figurave dhe qarkojnë shkronjën nj.
Ata shqiptojnë tingullin nj.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë zhvillon veprimtari me rrokjet. Shkruhen në tabelë zanoret a, i, u, o, y, e, ë, i dhe shkronja nj. Mësuesja iu kërkon nxënësve të lexojnë rrokjet.
 nj + a nj + ë 
 nj + i nj + y 
 nj + e nj + u 
 nj + o
Lexo rrokjet 
NJA – NJE – NJI – NJO – NJY – NJU – NJË
nja – nje – nji – njo – njy – nju – një
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 73.
NJË, NJERI, GËSHTENJË, SHKRONJË, NJËSH, 
një, njeri, gështenjë, shkronjë, njësh 
Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë teksti në libër. 
Teksti lexohet nga mësuesja.
Teksti lexohet nga nxënësit. Mësuesja pas leximit të tekstit nga nxënësit bën disa pyetje të thjeshta rreth përmbajtjes.
· Ku shkuan dy motrat binjake?
· Si jetonin njerëzit shumë vite më parë?
· Çfarë mësuan nga jeta njerëzit?
Bëhet vlerësimi i nxënësve duke pyetur një herë vet nxënësit për punën e tyre dhe të shokëve dhe më pas vlerësohen nga mësuesi/ja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën Nj, nj në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.





Ne mësojmë germën Nj
Nj	nj
Gjej të gjitha shkronjat NJ, nj dhe rrethoi me ngjyrë të kuqe.
nj	g	b	nj	i	v
Nj	h	B	H	N	nj	b	z
nj	 D		o	f		Nj 	i		b		p		K		j  m		nj I		b		p		S	b		D		c		nj 		i  e	  f	P		Nj			g			h		Nj		I		sh	k P		n  V	   Nj 	r	  nj	ë	 o   Nj		q	 Nj	b	a	
		 n	 h	o h 	k	 l	P	p	p	o 



Situata e të nxënit - 18
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda : Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Ora 1: Tingulli e shkronja Nj 
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës Nj, nj
	Situata e të nxënit:
njeri

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi :
· dallon shkronjën Nj, nj;
· shqipton tingullin Nj, duke e lidhur me shkronjën Nj;
· gjen tingullin dhe shkronjën Nj, nj në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Nj, nj në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën Nj, nj në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja Nj, nj + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e shtypit Nj, nj;
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e shtypit të mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja nj lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1.  Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton pyetje nxënësve:
· Cilën shkronjë mësuam herën e shkuar?
· Më thoni disa fjalë me këtë shkronjë?
Shkruhen fjalët në tabelë. Nxënësit i ndajnë fjalët në rrokje dhe gjejnë në cilën rrokje gjendet shkronja nj. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët me shkronjën nj në trup.
Shkruhen disa fjali të nxënësve në tabelë dhe pyeten nxënësit:
· Sa fjalë ka kjo fjali?
· Me çfarë shkronje fillon?
· Çfarë kemi vendosur në fund të fjalisë?
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 41 të fletores së punës dhe u kërkon të shohin figurat dhe të plotësojnë shkronjat që mungojnë. Lexohen fjalët e formuara. 
Zhvillohet një bisedë rreth figurave.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalitë në libër në ushtrimin e radhës dhe të vendosin i ose e përpara mbiemrit që shoqëron emrin.
	shkronjë e vogël
njollë e vogël
gështenjë e vogël
	dhëmb i vogël
djalë i vogël
 televizor i vogël


Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën Nj, nj dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit Nj, nj.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën e shtypit Nj të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën Nj të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën e shtypit nj të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën nj të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën Sh, sh dhe i ndihmon gjatë punës. 
Hapi 5 
Diktim: me shkronja shtypi
Nj, nj, nja, nje, njy, një
NJERI , NJOLLË, SHKRONJË , 
SHQIPONJA KA NJË VËLLA BINJAK.
GËSHTENJAT BËHEN NË DIMËR.
Diktimet korrigjohen dhe vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës e përgatitur nga mësuesja.




Situata e të nxënit - 19
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore:   Shkronjat e dorës Nj , nj
Tingulli e shkronja Gj
	Situata e të nxënit:
njeri

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· dallon shkronjën Nj, nj;
· lexon fjalë që kanë shkronjën sh në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja nj + a, i, y, o, u, e, ë;
· shkruan rrokjet e formuara nga shkronja e dorës nj + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara;
· shkruan shkronjat e dorës Nj, nj;
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e dorës të mësuara.

Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Gj, gj;
· shqipton tingullin Gj duke e lidhur me shkronjën gj;
· gjen tingullin dhe shkronjën Dh në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën gj në fillim, mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën gj në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja gj lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja , Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës Gj të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës gj të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 66 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat Gj, gj të dorës dhe iu kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Pasi kanë përfunduar bërjen e shkronjave, mësuesi/ja i nxit fëmijët të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
GJERGJI GJETI NJË GJILPËRË. 
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton fëmijët të shohin foton ku shfaqet një gjel. Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në foto?
· Si këndon gjeli?
 (
gjeli
)Nxënësit flasin për gjelin dhe imitojnë këngën e tij. Mësuesi/ja e shkruan në tabelë dhe pyet nxënësit:
· Me çfarë shkronjë mbaron fjala gjeli?

Sot ne do të marrim shkronjën Gj.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 74 të abetares dhe drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Kush më thotë një fjalë që përmban shkronjën gj?
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën gj në trupin e tyre. Ajo iu drejtohet nxënësve:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja gj?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.
Detyrë: Formo fjali me fjalët.
Nxënësit lexojnë fjali me fjalët e dhëna.
Mësuesi/ja jep vlerësimin për punën e nxënësve pas vlerësimit që fëmijët i kanë bërë njëri – tjetrit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës 




	Emri
	Klasa 
	Data 



DETYRË PËRMBLEDHËSE  2
1. Në alfabet janë ndërruar vendet e shkronjave. Gjej ndryshimet. 
Qarko ndryshimet. 									(5 pikë)
A B C Ç E Dh D Ë F G Gj H I J K L Ll M
N Nj O P S R Rr Q Sh T Th U Y X Xh V Z Zh

2. Vendosi fjalët sipas alfabetit nisur nga shkronja e tyre e parë. 			(3 pikë)
bleta, libri, muri, tavolina, cjapi, qeni, kali, deti, vazo, xixëllonja, sëpata 

__________, _____________,__________,__________,___________,_____________,
_____________,______________,________________,______________,_____________


3. Plotëso. 											(3 pikë)

Mua më quajnë ____________________	
Mami im quhet ___________________
Mësuesja ime e ka emrin _________________

4. Plotëso fjalët me shkronjat që mungojnë.						(4 pikë)

go__da , tele_ _ zo _ _ , nxë_ _ si , _ _ the


5. Rendit si duhet fjalët për të formuar fjalinë.						(2 pikë)

ndërton folenë Dallëndyshja në pemë


6.  (
përshëndetën 
              përgatiti
pëllitje
              vetmuar
)Plotëso fjalitë.										(4 pikë)

Gomari ___________ maskën. 
Kafshët e __________ gomarin. 
Gomari nga gëzimi lëshoi një _________ të fortë. 
Gomari iku në shtëpi i _________ 


7. Plotëso fjalitë me fjalë që fjalia të ketë kuptim.					(4 pikë)

 ____________ lexon ______________ . 

 ____________ nxitojnë ____________ .
8. [image: ]Shkruaj me shkronja dore gjashtë fjalitë duke vendosur 
ku duhet shkronjën e madhe.				(6 pikë)

tullumbace e kuqe
denadës i pëlqen shumë tullumbacja e kuqe.
babai i ka blerë asaj një tullumbace të kuqe me një gjethe 
të stampuar në të
duke luajtur tullumbacja e kuqe fluturoi lart në qiell.
denada do kishte dëshirë të kishte një tullumbace tjetër.
babai i premtoi që do i blinte një të ri. (6 pikë)
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